转发关于开展2022年江门市中小学校

劳动教育周活动的通知
各中小学、幼儿园及有关单位：

现将江门市教育局《关于开展2022年江门市中小学校劳动教育周活动的通知》转发给你们，请认真研读通知要求，围绕劳动教育周“六个一”活动中的各项工作内容，切实组织开展好有关活动。我局将组织审核选送“烹饪小能手”和“劳动能手”报送江门市教育局参评。有关要求如下：

1.材料报送时间：即日起至5月20日下午5时前，逾期不予受理。

2.各校推荐的2022年中小学劳动教育周“烹饪小能手”要求有100字内的菜品简介、制作过程等介绍；选送“劳动能手”要求有800字左右事迹介绍，具体介绍平时劳动情况和劳动周表现情况。

3.各校报送材料内容包括：《2022年中小学劳动教育周“烹饪小能手”推荐表》（附件1）、《2022年中小学劳动教育周劳动能手汇总表》（附件2）、《2022年中小学劳动教育周劳动能手推荐表》（附件3）及开展2022年劳动教育周活动总结，纸质版加盖公章报送市教育局卫生保健所106室，相关资料电子版发送到电子邮箱：tsjyys@126.com。邮件正文标题请务必统一命名：“学校/资料名称”，并在邮件正文注明报送单位全称、联系人、联系手机。

3.向市教育局推荐的“烹饪小能手”及“劳动能手”须在学校公示5天。

联系人：阮燕芳，联系电话：5555353。

附：1.2022年中小学劳动教育周“烹饪小能手”推荐表

2.2022年中小学劳动教育周“劳动能手”汇总表

3.2022年中小学劳动教育周“劳动能手”推荐表

4.江门市教育局《关于开展2022年江门市中小学校劳动教育周活动的通知》

台山市教育局
2022年4月26日
附件1

2022年中小学劳动教育周“烹饪小能手”推荐表

	姓   名

	性   别

	年 龄

	照

片

	指导教师

	组   别
	(小学  (初中  (高中

	所在学校

	联系电话

	烹饪项目
	(中式面点     (中式热菜     (果蔬拼盘

	菜品名称

	菜品简介

（100字内）

	制作过程

（图片、文字

说明）

	推荐意见

（参赛学校

填写）
	                                 盖   章

                                年  月  日

附件2

2022年中小学劳动教育周“劳动能手”汇总表

报送单位：（盖章）         联系人：         联系电话：

	序号
	姓名
	所在学校
	指导老师
	推荐单位
	备注

附件3

2022年中小学劳动教育周“劳动能手”推荐表

报送单位：（盖章）          联系人：        联系电话：

	姓名

	性别

	年龄

	所在学校

	指导老师

	“劳动能手”事迹（体现平时劳动表现和劳动周表现，主要是会劳动、爱劳动两方面的情况，字数在800字左右）

	学校推荐意见

	                        盖章：

                              年     月     日

	市、区教育局推荐意见

	                        盖章：

                              年      月     日

关于开展2022年江门市中小学校

劳动教育周活动的通知

各县（市、区）教育局，市直各学校（幼儿园）：

为贯彻落实中共中央 国务院《关于全面加强新时代大中小学劳动教育的意见》，落实《大中小学劳动教育指导纲要（试行）》和《广东省教育厅关于进一步推进大中小学劳动教育的通知》等文件精神，进一步深入推进全市劳动教育工作，教育和引导学生树立正确的劳动观，增强对劳动人民的感情，会劳动、爱劳动。经研究，决定于5月份在全市中小学校开展劳动教育周主题教育活动。现将有关事项通知如下：

一、活动主题

人人爱劳动 一起向未来

二、活动时间

2022年5月5日—12日

三、活动内容

（一）召开一次劳动教育主题班会。结合学校和学生实际，积极宣讲各行业涌现出来的劳动模范、先进工作者等先进事迹，大力弘扬劳模精神、劳动精神、工匠精神，让学生深刻感受劳动最光荣、劳动最崇高、劳动最伟大、劳动最美丽的良好社会风尚，增强爱劳动爱学习的意识。
（二）开展一次亲子烹饪劳动实践。引导家长认识劳动育人的作用，注重在日常生活中培养学生的劳动技能。积极倡导学生与父母共同开展美食烹饪活动，增进子女与父母的感情。有条件的学校，在做好防疫措施的前提下以班级为单位，组织开展一次亲子烹饪大赛，学生独立完成一道菜品的烹饪，并拍摄制作该菜品过程的视频或图片。学校根据学生提供的烹饪视频或图片，评选“烹饪小能手”。

（三）在校内开展一次集体劳动活动。以班级为单位，组织开展清扫校园卫生、垃圾分类等爱国主义卫生运动，以实际行动美化净化校园环境。

（四）开展一次簕杜鹃种植活动。以班级为单位，开展一次簕杜鹃种植活动，通过现场种植市花——簕杜鹃，科普市花知识，加深学生对市花的认识，提升学生爱绿、植绿、护绿意识。

（五）举办一次劳动成果展示。组织开展劳动技能和劳动成果展示、劳动竞赛等活动，可结合学校实际举办全校如内务整理、洗涤缝补、变废为宝、垃圾分类等劳动展评，展示学生劳动教育的成果。

（六）选树一批新时代学生“劳动能手”。各地各学校要把参加劳动周的情况作为学生劳动素养评价的内容，活动周结束后选树一批学校“劳动能手”。

四、工作要求

（一）高度重视，周密部署。各市（区）各学校要高度重视，充分认识新时代劳动教育的重要性，结合学校开展劳动教育的实际情况，把开展劳动教育周活动与劳动教育常态化、制度化结合起来，研究制定劳动教育周活动的具体实施方案，落实活动安全防护措施，确保劳动周教育活动取得显著的成效，并以劳动教育优秀成果迎接党的二十大胜利召开。

（二）各中小学要以“人人爱劳动 一起向未来”为主要内容，积极开展劳动教育周“六个一”活动，注重特色，明确育人导向，选树劳动能手。

1.要强化正面示范教育，大力弘扬劳动精神，广泛宣传，注重培育、树立、宣传、推广学生身边的劳动模范。

2.活动结束后，各市、区教育局可选送“烹饪小能手”50人、“劳动能手”100人。选送“烹饪小能手”要求有100字内的菜品简介、制作过程等介绍；选送“劳动能手”要求有800字左右事迹介绍，具体介绍平时劳动情况和劳动周表现情况。市直各学校可选送“烹饪小能手”2人、“劳动能手”4人，有关材料请于5月31日前报我局德体卫艺科。

3.向我局推荐的“烹饪小能手”及“劳动能手”须在学校公示5天。我局将组织进行评审，公布评审结果。

（三）总结经验，注重推广。各单位要充分利用媒体、校园网、校内宣传栏等形式，加强对劳动教育周活动的舆论宣传和学习氛围营造，要收集存录各阶段活动的文字、图片、影像等资料，建立系统完善的劳动教育周活动档案和及时报送制度。劳动教育周活动结束后，各市、区教育局和市直各学校幼儿园要对劳动教育周活动进行认真总结，对开展主题教育活动好的做法、取得的实效和在活动中涌现出的先进典型，要及时形成书面总结材料，于5月31日前将相关材料电子版和纸质版报我局德体卫艺科。

各地要根据劳动教育开展的情况，组织本地劳动教育成果展示活动，并将方案及成果及时报我局。

附件：1.2022年中小学劳动教育周“烹饪小能手”推荐表

2.2022年中小学劳动教育周“劳动能手”汇总表

3.2022年中小学劳动教育周“劳动能手”推荐表

                    江门市教育局

2022年4月24日
（联系人：杨建婷 周秀文；联系电话：15994889396；邮箱：jmldjy2021@126.com）

附件1

2022年中小学劳动教育周“烹饪小能手”推荐表

	姓   名

	性   别

	年 龄

	照

片

	指导教师

	组   别
	(小学  (初中  (高中

	所在学校

	联系电话

	烹饪项目
	(中式面点     (中式热菜     (果蔬拼盘

	菜品名称

	菜品简介

（100字内）

	制作过程

（图片、文字

说明）

	推荐意见

（参赛学校

填写）
	                                 盖   章

                                年  月  日

附件2

2022年中小学劳动教育周“劳动能手”汇总表

报送单位：（盖章）         联系人：         联系电话：

	序号
	姓名
	所在学校
	指导老师
	推荐单位
	备注

附件3

2022年中小学劳动教育周“劳动能手”推荐表

报送单位：（盖章）          联系人：        联系电话：

	姓名

	性别

	年龄

	所在学校

	指导老师

	“劳动能手”事迹（体现平时劳动表现和劳动周表现，主要是会劳动、爱劳动两方面的情况，字数在800字左右）

	学校推荐意见

	                        盖章：

                              年     月     日

	市、区教育局推荐意见

	                        盖章：

                              年      月     日

- 12 -
- 11 -